
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

Ano 2023          05 de abril de 2023                 Nº 0086

                         Atos Legislativos
                                                          

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 04/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo na Câmara 
Municipal de Mesquita o dia 06 (seis) de abril de 2023, quinta-
feira. 

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, RJ, 05 de abril de 2023.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 

28/03/2023.
Ao vigésimo oitavo (28º) dia do mês de março de dois mil e 
vinte e três (2023) às dez horas (10h), junto a Plenário 
Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez 
a chamada nominal dos senhores (a) vereadores (a) para 
verificação de quórum: vereadora Ana Cris Gêmeas, vereador 
Bruno Lucena, vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, 
vereador Gion Flor, vereador Gelson Henrique, vereador 
Marcel, Taí Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador Thiago 
Barbante, vereador Renan Bolinha e o vereador Roberto 
Emídio. Totalizando a presença de onze (11) vereadores e um 
(01) ausente, sendo eles: vereador Sancler Nininho. Havendo 
quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique 
declarou aberta a 10ª Sessão Ordinária do ano de 2023. 

Inicialmente passou a palavra ao secretário Marcel, Taí 
Gostei, o qual fez a leitura das matérias do Edital de 
Convocação/Expediente: PROJETO DE LEI: Projeto de 
Lei Nº 26/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: 
"INCLUI O MÊS DE MARÇO NO CALENDÁRIO 
MUNICIPAL DE MESQUITA, COMO MÊS DE 
CONSCIENTIZAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E COMBATE 

PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO: Decreto Legislativo Nº 11/2023 de 

MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de 
Mesquita ao senhor JOSÉ MATHEUS ANTUNES DE 

PROJETO DE RESOLUÇÃO: Projeto de 
Resolução Nº 03/2023 de autoria do vereador Roberto 
Emídio que: "INSTITUI A FRENTE PARLAMENTAR 
DE ENFRENTAMENTO AS IST'S HIV/AIDS, 
HEPATITES VIRAIS E TUBERCULOSE, NO 

04/2023 de autoria da Mesa Diretora que: 
REGULAMENTA A LEI 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 

ITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NO ÂMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE 

Substitutiva nº 1 ao Projeto de Lei nº 25/2023 de autoria da 
vereadora Ana Cris Gêmeas. INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA: vereador Diogo Talento apresentou 01 

providenciada a revitalização do Campo no endereço Rua 
Júlio Macedo 314 

reforma da Praça junto a SECRETARIA DE 
GOVERNANÇA, na Rua da Serra com a Travessa União 
s/n - bairro - Santa Terezinha. PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIA: SEMIMSP - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: vereadora 
Ana Cris Gêmeas protocolou 04 pedidos de providências. 
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: 


